ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2018

Aos sete dias do mês de março de 2018, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação, Alex

Jose de Paula – Pregoeiro, Presidente da Comissão de Licitação, Lucimar Flauzina de Jesus – Membro da

Comissão, Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão, Luciane Aparecida Balbino-Membro da

Comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa ao edital de Pregão

Presencial n° 005/2018, Processo n° 009/2018, referente a contratação de empresa especializada em

fornecimento de materiais odontológicos, afim de atender os consultórios do município.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que o extrato do edital foi publicado no mural da

Prefeitura e Imprensa Oficial de Minas Gerais, Jornal “O Panorama” e pagina oficial do município.

Dando continuidade ao mesmo, compareceu para o certame:

Empresa:

Endereço:

Dental Universo Eireli – EPP
CNPJ: 26.395.502/0001-52

Rua Êre,34 – Sala 303 – Bairro Prado
– CEP:30.411-052 – Belo
Horizonte-MG
Representante:João Alves Frade
CPF:581.026.636-34

Equipar Médico e Hospitalar Ltda.
CNPJ :25.725.813/0001-70

Rua Paracatu,1280 – Bandeirantes –
Juiz de Fora-MG – CEP:36.047-040
Representante: Jose Geraldo Chaves
CPF:132.910.336-04

Distrimar – Eireli
CNPJ:04.229.515/0001-19

Av. dos Andradas,1136 – loja 06 –
bloco A – Bairro da Gloria –
CEP:36.035-120 – Juiz de Fora-MG
Representante: Marcelus Moreira de
Carvalho
CPF:530.078.406-00

1

Assim as empresas foram credenciadas.

Após os credenciamentos a CPL passou a fase de abertura envelopes “propostas” ficam assim

estipulado conforme sessão de lances em anexo a essa ata:

EMPRESAS VENCEDORAS DOS ITENS QUE SEGUEM:

Item Unidade Especificação Quant MARCA Vr unit VENCEDOR
01 Pacotes  Gorro descartável tipo touca, com

elástico (embalagem com 100
unidades)

90 Descarpak 6,74 Distrimar - Eireli

02 Unidade Óculos de proteção individual

15 Danny 5,48 Dental

03 Caixa Máscara descartável com elástico.
Tripla camada. Caixa com 50
unidades

95  Labor 5,97 Distrimar

04 Caixa Luvas de procedimento
descartáveis  em látex tamanho
PP(caixa com 50 pares)

210  Lengruber 17,40 Dental

05 Caixa Luvas de procedimento
descartáveis  em látex tamanho
P(caixa com 50 pares)

210 Lengruber 16,90 Dental

06 Unidade Broca Carbide 701L

22  Kavokerr 4,72 Dental

07 Unidade Broca Carbide 701

22  Kavokerr 4,72 Dental

08 Unidade Broca Carbide 702

22  Kavokerr 4,72 Dental

09 Unidade Broca Diamantada 01

22  Fava 5,97 Dental

10 Unidade Broca Diamantada 02

22  Fava 5,97 Dental

11 Unidade Broca Diamantada 03

22  Fava 5,97 Dental

12 Unidade Broca Diamantada 04

22  Fava 5,97 Dental

13 Unidade Broca Diamantada 05

22  Fava 5,97 Dental

14 Unidade Broca Diamantada 3118

34  Microdont 1,48 Dental

15 Unidade Broca Diamantada 3118F

34  Microdont 1,48 Dental

2

16 Unidade Broca Diamantada 3203

34  Microdont 1,48 Dental

17 Unidade Broca Diamantada 3203 F

34  Microdont 1,48 Dental

18 Unidade Broca Diamantada 4138

22  Maillefer 3,23 Dental

19 Unidade Broca de Aço 01

22  Maillefer 3,23 Dental

20 Unidade Broca de Aço 02

22  Maillefer 3,23 Dental

21 Unidade Broca de Aço 03

22  Maillefer 3,23 Dental

22 Unidade Broca de Aço 04

22  Maillefer 3,23 Dental

23 Unidade Broca de Aço 05

22  Maillefer 3,23 Dental

24 Caixa Kit Kit de posicionadores
radiográficos, cones indicadores,
autoclaváveis

08  Maquira 47,58 Dental

25 Unidade Fixador radiográfico odontológico
475 ml(frasco)

30  Raitec kaitec 11,34 Dental

26 Unidade Revelador radiográfico
odontológico 475 ml(frasco)

30  Raitec kaitec 11,34 Dental

27 Caixa Filme Odontológico Radiográfico
adulto, velocidade D, Alta
definição. Caixa com 150
películas.

18 Agfa 135,90 Distrimar

28 Caixa Filme Odontológico Radiográfico
infantil, velocidade D, Alta
definição. Caixa com 150
películas.

14  Agfa 209,00 Distrimar

29 Unidade Câmara escura para revelação de
filme radiográfico

 5 Blec Biotron 134,67 Dental

30 Caixa Luvas de procedimento
descartáveis em látex tamanho
M(caixa com 50 pares)

200  Lengruber 18,09 Dental

31 Unidade Resina  Fotopolimerizável
Nanohíbrida CorA1, embalagem
com 4 gramas

35 FGN 11,10 Dental

32 Unidade Resina  Fotopolimerizável
Nanohíbrida CorA2, embalagem
com 4 gramas

35  FGN 11,10 Dental

33 Unidade Resina  Fotopolimerizável
Nanohíbrida CorA3, embalagem
com 4 gramas

30  FGN 11,10 Dental

34 Unidade Resina  Fotopolimerizável
Nanohíbrida CorB1, embalagem
com 4 gramas

35  FGN 11,10 Dental

3

35 Unidade Resina  Fotopolimerizável

Nanohíbrida CorB2, embalagem
com 4 gramas

30  FGN 11,10 Dental

36 Unidade Sistema Adesivo
Fotopolimerizável quinta geração,
com tampa que evita desperdício

45  FGN 20,69 Dental

37 Unidade Ácido Fosfórico 37% seringa de 4
gramas

90  Biodinamica 2,00 Dental

38 Frasco  Álcool Etílico Hidratado
70%(frasco 1 litro)

200  Itaja 5,65 Distrimar

39 Frasco  Microbrush Fino, frasco com 100
Unidades

85  FGN 8,02 Dental

40 Caixa Tira de lixa de poliéster para
acabamento dental, caixa com 150
tiras

25  Injecta 8,00 Distrimar

41 Caixa Tiras abrasivas de aço para
acabamento interproximal, caixa
com 150 tiras.

60  Biodinamica 8,79  Dental

42 Envelope Tira matriz de poliéster, envelope
com 50 Unidades

25  Biodinamica 1,79 Dental

43 Unidade Matriz metálica de 5mm, unidade
com 50 cm

25  Makira 2,00 Dental

44 Unidade Matriz metálica de 7mm, unidade
com 50 cm

25  Preven 1,78 Distrimar

45 Unidade Mandril para baixa rotação 10  Microdont 4,30 Dental
46 frasco Cunhas de madeira, embalagem

com 100 unidades
05  Makira 10,18 Dental

47 kit Disco de lixa de polimento dental
granulação sortida, kit com 120un

20 Praxis tdv 208,54 Dental

48 Unidade Espátula Suprafill para resina

70 Golgran 43,73 Dental

49 Pacote Amálgama em cápsula (cápsula
com duas porções). Pacote com 50
cápsulas

70  Regular sdi 133,33 Dental

50 Unidade Porta Amálgama autoclavável

10  Makira 6,25 Dental

51 Unidade Óleo Lubrificante Spray

10  Makira 12,08 Dental

52 Pacote Roletes de algodão, embalagem
com 100 roletes.

850  SSPlus 2,02 Dental

53 Unidade Pasta Profilática odontológica

35 Makira 4,68 Dental

54 Unidade Escova de Robinson

40 Preven 1,84 Distrimar

55 Pacote Compressa de gaze cirúrgica não
estéril, 9 fios, 7,5 por 7,5 cm

80  Melhormed 11,60 Disatrimar

56 Pacote Sugador descartável odontológico.
Pacote com 40 Unidades.

350  SSPlus 5,00 Distrimar

57 Caixa Sugador cirúrgico odontológico
descartável estéril. Caixa com 40
Unidades

120  Makira 34,95 Distrimar

4

58 Caixa Fio de Sutura em seda 4.0, com

agulha ½ CT 1,7 cm. Caixa com
24 Unidades

40  Procare 31,00 Distrimar

59 Caixa Esponja hemostática Caixa com
40 Unidades

02  Makira 125,10 Dental

60 Caixa Agulha gengival descartável curta.
Caixa com 100 Unidades

80  Procari 29,00 Distrimar

61 Unidade Anestésico tópico odontológico,
unidade com 12 gramas

50  DFL 6,90 Dental

62 Caixa  Anestésico lidocaína com
vasoconstritor, 3%1: 50.000,
tubetes com 1,8 ml

220  Pharmaceutical 49,60 Dental

63 Caixa Anestésico Sem vasoconstritor
para uso odontológico, tubetes
com 1,8 ml

25  Cristalia 51,00 Dental

64 Caixa Lâmina de bisturi número 15.
Caixa com 100 Unidades

05  Advantive 26,00 Distrimar

65 Unidade Desinfetante glutaraldeido,
embalagem de 1 litro

35  Sinord 15,80 Distrimar

66 Unidade Ionômero de vidro restaurador,
cor A2 , pó

60  FGN 12,01 Dental

67 Unidade Ionômero de Vidro restaurados,
cor A2, líquido

60  FGN 8,60 Dental

68 Unidade Hidróxido de Cálcio P.A.,
embalagem com 10 gramas

10 Makira 3,59 Dental

69 Unidade Pulpo San Líquido 10  SSwat 14,61 Dental
70 Unidade Pulpo San Pó 10  SSwat 16,70 Dental
71 Unidade Cimento forrador Hidróxido de

Cálcio. Pasta base e pasta a
catalizadora

20  Teknil 13,13 Dental

72 Kit Material Restaurador Temporário
Interim, kit com pó e líquido

15  Biodinamica 15,88 Dental

73 Unidade Paramonoclorofenol canforado

06 Makira 4,68 Dental

74 Unidade Taças de borracha para polimento

20  Prevent 1,78 Distrimar

75 Caixa Agulha Gengival descartável
Longa

15  Procari 20,50 Distrimar

76 Unidade Verniz fluoretado/ Fluorniz

05  SSwat 32,36 Dental

77 Unidade Antisséptico bucal Gluconato de
Clorexidina 0,12% Embalagem
com 250 ml

03  Reymer 15,59 Dental

78 Unidade Saca Broca

02  Kavo 38,00 Dental

79 Unidade Caneta de alta rotação, sistema
saca broca

03  Kavo 336,72 Dental

80 Unidade Micromotor

02  Kavo 412,62 Dental

81 Unidade Contra ângulo para micromotor 02  Kavo 373,98 Dental

5

82 Unidade Peça Reta para micromotor

01  Kavo 306,36 Dental

83 bloco Carbono de uso odontológico
carbono para articulação, bloco
com 12 unidades

100  Makira 2,00 Dental

84 vidro Flúor tópico gel  30 Makira 4,36 Dental
85 pacote Gaze hidrófila 8 camadas, 13 fios,

7,5 cm x 7,5 cm c/ 500 Unidades
450 Texmed 15,84 Distrimar

86 Unidade Escova dental infantil macia

650 Madfio 0,54 Distrimar

87 Unidade Escova dental adulto macia

650 Medfio 0,64 Distrimar

88 Unidade Creme dental de 50 gramas

750 Icefresh 1,49 Distrimar

89 Frasco Soro fisiológico solução de
cloreto de sódio 0,9%, 500 ml

480 Arboreto 2,89 Equipar

90 Unidade ATADURA 10 CM
Atadura 10 cm: Atadura elástica
branca, medindo 10 cm, de
largura X 2,2 metros de
comprimento em repouso,
constituída de 48% poliamida,
24%algodão 28% poliéster,
bordas devidamente acabadas,
isenta de fios soltos,
autoaderente, esterilizável em
autoclave, embalada
individualmente e reembalada em
pacotes com 12 unidades,
constando externamente dados
de identificação, conforme a lei.
Marca: Fabricação: Procedência:
Nome Comercial: Apresentar
CBPF emitido pela ANVISA e
apresentar amostra junto a
proposta.

450 MB têxtil 24,40 Distrimar

91 Rolo Papel grau cirúrgico
Descrição: Papel grau cirúrgico
para esterilização em rolo 20 cm x
100 m

50 Colar fix 85,00 Distrimar

O item 90(noventa), consta como unidade, no entanto se refere a unidade de embalagem com 12

rolos de atadura, assim o fornecedor fica ciente que devera entregar o pacote com 12 rolos de atadura e não

apenas um rolo de atadura.

Assim a empresa Equipar, fica desclassificada neste item, pois visivelmente cotou o valor de rolo e

não pacote.

Após o julgamento das propostas, a CPL passou para a fase de abertura dos envelopes “habilitação”,

estando todos os proponentes, com a documentação conforme exigência.

6

A empresa Equipar, não esteve presente na seção de lances, uma vez que o envelope fora enviado

por correio, participando assim apenas da fase de propostas.

Fora perguntado da intenção de interposição de recurso, ato continuo todos presentes abriu mão de

tal direito.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 11:00 (onze horas) que segue assinado pelos presentes

onde, será encaminhado a assessoria jurídica para o devido parecer jurídico.

Ibertioga/MG, 07 de março de 2018.

Alex Jose de Paula

Pregoeiro

Lucimar Flauzina de Jesus – Membro da Comissão,

Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão

 Luciane Aparecida Balbino-Membro da  Comissão

Dental Universo Eireli – EPP

CNPJ: 26.395.502/0001-52

Equipar Médico e Hospitalar Ltda.

CNPJ :25.725.813/0001-70

Distrimar – Eireli

CNPJ:04.229.515/0001-19

7